
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOS£PTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales •
TERCERA COMISION, 1136a.

SESION

Jueves 27 de septiembre de 1962,
alas 11 horas

NU EVA YORK

Fagina

3

SUMARIO

Dec1araci6n del Presidente . ....

Bienvenida a 10s representantes de Burundi,
Jamaica, Rwanda, y Trinidad y Tobago . ....

E1ecci6n del Vicepresidente ..

E1ecci6n del Relator .

Minuto de silencio a la memoria de1as victimas
de 1as inundaciones en Espaiia ...

Organizaci6n de 10s trabajos. .. . ','

3

3

3

3

3

Por ao1amaci6n, la Sra. Sivomey (Togo) queda e1e
gida Re1atora.

Minuto de silencio a la memoria ,de las vlctimas de las
inundaciones en Espaiia

A pedido del representante de Mauritania, 10s miem
bros de la Comisi6n observan un minuto de si1enoio a
la memoria de 1as viotimas del desas tre oourrido en
la regi6n de Baroe10na, Espaiia.

7. El Sr. SANZ BRIZ (Espaiia) expresa su profundo
reconocimiento a los miembros de la Comisi6n por
esa manifestaci6n de sOlidaridad humana.

Presidente: Sr. Nemi Chandra KASLlWAL
(India).

, Declaraci6n del Presidente

1. El PRESIDENTE agradece alas delegaciones que
la propusieron para ocupar la presidencia de la Ter
cera Comisi6n.

Bienvenida a los representantes de Burundi, Jamaica,
Rwanda, y Trinidad y Tobago

2. El PRESIDENTE da la bienvenida a los represen
tantes de Burundi, Jamaica, Rwanda, y Trinidad y
Tobago, pafses recientemente admitidos en las Na
ciones Unidas (1122a. sesi6n plenaria).

Elecci6n del Vicepresidente

3. El Sr. ZULOAGA (Venezuela) presenta la candi
datura del Sr. Lineu de Albuquerque Mello (BrasH)
para el cargo de Vicepresidente. Su gran competen
cia y sus conocimientos del derecho intermicional 10
capacitan especialmente para cumplir dichas funcio
nes.

4. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) apoya la pro
puesta del representante de Venezuela.

Par ao1amaoi6n, e1 Sr. de A1buquerque Mello (Bra
sil) queda e1egido Vicepresidente.

Elecci6n del Relator

5. La Sra. MARTIN (Guinea) presenta la candidatura
de la Sra. Sivomey (Togo) para el cargo de Relatora.
La Sra. Sivomey es muy conocida en toda el Africa
por la acci6n que ha desarrollado a favor de la mUjer ,
africana. Con su elecci6n para desempeiiar las fun
ciones de Relatora de la Tercera Comisi6n quedarfa
reconocida la eficacia de la mUjer africana en la vida
internacional.

6. El Sr. BOUQUIN (Francia) y la Sra. AFNAN (Irak)
apoyan la propuesta de la representante de Guinea.

3

Organizaci6n de los trabajos (A/C.3/594, AlC.3/L.977
y Add.l)

8. El Sr. LUQMAN (Mauritania) propone que, como
la Comisi6n debe estudiar el tema intitulado "Medi
das que han de adoptarse oomo oonsecuencia del te
rremoto en Iran" (tema 91 del programa de la Asam
blea General), deberfa considerar tambien las medidas
necesarias en cuanto alas inundaciones en Espaiia.

9. El PRESIDENTE advierte que ,no corresponde ala
Comisi6n, sine a la Mesa y a la Asamblea General,
decidir la inclusi6n de un nuevo tema en el programa.

10. Con respecto al orden de prioridad que se debe
ra seguir, el Presidente seiiala a la atenci6n de los
miembros la nota por el presentada (A/C.3/L.977), y
sobre todo los parrafos 5, 10, 6, 9 Y 7. Respecto del
parrafo 7, seiiala que el Alto Comisionado de las Na
ciones Unidas para los Refugiados ha manifestado el
deseo de participar en los trabajos de la Comisi6n
cuando esta examine el tema titulado "Proyecto de
declaraci6n sobre el derecho de asilo" (tema 46), y
que estara en Nueva York a partir de119 de noviem
bre.

11. Por ultimo, e1 Presidente manifiesta que se ha
fijado el 21 de diciembre de 1962 comofecha de clau
sura de la Asamblea General, y que la Tercera Co
misi6n podra celebrar aproximadamente 78 sesiones.

12. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) supone que la
lista de las cuestiones que figuran e~ la carta de fe
cha 24 de septiembre de 1962, dirigida al Presidente
de la Tercera Comisi6n por el Presidente de la
Asamb1ea General (A/C.3/594), no establece las
prioridades, .y que la Comisi6n esta en libertad de
determinar el orden en que examinara los temas del
programa que le han sido asignados. La cuesti6n mas
urgente, y que no deberfa Ser objeto' de debates pro
longados, es sin duda alguna la referente alas medi
das que han de adoptarse como oonsi3cuencia del te
rremoto en el Iran. Por consiguienFe, la Comisi6n
deberfa examinar esta cuesti6n sin'demora. '

13. La Tercera Comisi6n ha seguido en estos ulti
mos aiios la practica de examinar en primer lugar

A/C.3/SR.1136



4 Asamblea General - Decimos€lptimo perfod/)" de sesiones - Tercera Comisi6n

las partes del informe del Consejo Econ6mico y So
cial que le interesan directamente, que en esta oca
si6n son los capftulos VIII y IX. El representante de
Arabia Saudita considera que dicho examen no debe
rfa empezar por un debate general, pues algunos de
los asuntos de que tratan esos capitulos constituyen
temas del programa y se los estudiarli por separado.

14. A continuaci6n, la Comisi6n deberia proseguir
examinando los "Proyectos de pactos internacionales
de derechos humanos" (tema 43), cuesti6n de la cual
se ocupa. desde hace varios afios. Como ademlis habra
de estudiar los dos articulos suplementarios cuya
inclusi6n se ha propuesto, derecho de asilo y dere
chos del nifio, sin duda debera dedicar al examen de
este asunto el mismo numero de sesiones que durante
el decimosexto perlodo. de sesiones, es decir alre
dedor de 35. Sin embargo, seria conveniente que la
Comisi6n organizara sus trabajos de forma que le
permitiese terminar este afio el examen de los pro
yectos de pactos, segUn 10 encareci6 su ultimo Pre
sidente, Sr. L6pez, al finalizar el decimosexto pe
riodo de sesiones.

15. De. todas maneras, durante la segunda qUincena
de noviembre habrli que interrumpir el examen del
tema en cuesti6n, a fin de que el Alto Comisionado de
las Naciones Unidas 'para los Refugiados est~ presente
cuando se estudie 10 referente a la "Oficina del Alto
Comisionado de las' Naciones Unidas para los Refu
giados" (tema 42), y la Comisi6n examine el informe
correspondiente. El orador estima asimismo que la
presencia del Alto Comisionado serfa util cuando se
estudie el proyecto de declaraci6n sobre el derecho
de asilo. En efecto, ademlis de haber intervenido en
la redacci6n del proyecto de declaraci6n, el Alto
Comisionado es en cierto modo el protector juridico
de todos los refugiados, sean estos quienes fueren.
Ademas, esta cuesti6n tiene caracter de urgencia
puesto que la Comisi6n ya ha aplazado su examen en
dos oportunidades por falta de tiempo. En todo caso,
los temas 42 y 46 del programa no habrlin de dar
lugar a debates prolongados, y su examen no debera
exceder de ocho a diez sesiones en total.

16. En cuanto al "Proyecto de convenci6n sobre li
bertad de informaci6n" (tema 45), tambien se 10 de
bera examinar con carlicter de prioridad, segUn se
ha hecho otros afios. Esta cuesti6n es tanto mlis im
portante y urgente en vista de que los me'dios de
informaci6n se utilizan cada vez mas para agravar
la tirantez mundial, y de que ciertos gobiernos no
vacilan en recurrir a e110s para intervenir en las
cuestiones internas de otros paises. La adopci6n de
una convenci6n tal vez contribuya a crear un ambiente
mas propicio' para el mantenimiento de buenas rela
ciones internacionales. Dado que se ha aprobado el
articulo 2, que es' el mas delicado, parece que el
examen de esta cuesti6n no presentara dificultades ni
exigira mas de ocho a diez sesiones.

17. Sigue luego el tema "Proyecto de convenci6n y
proyecto de recomendaci6n sobre el consentimiento
para el matrimonio, la edad minima para contraer
matrimonio y el registro de los matrimonios" (tema
44). El orador expresa a este respecto la esperanza
de que ciertos representantes tendrlin a bien mostrar
se menos intransigentes y tomar en c~>nsideraci6n la
gran diversidad de culturas y de tradiciones que exis
ten en el mundo, at~ibuibles muy a menudo a cues
tiones de clima si no a factores de orden puramente
bio16gico. Si se procede asf y si todos dan pruebas
de buena voluntad, los proyectos ~ convenci6n y de

recomendaci6n podran aprobarse en Ihenos de tres
sesiones.

18. La cuesti6n de las "Medidas encamiuadas a fo
mentar entre la juventud los ideales de paz, respeto
mutuo y comprensi6n entre los pueblos" (tema 83),
tambi€ln es importante y urgente. Desde hace tres
afios, la Tercera Comisi6n, el Consejo Econ6mico y
Social y la UNESCO se remiten mutuamente esta
cuesti6n, y ya es hora de que se adopte una decisi6n
definitiva al respecto. El representante de Arabia
Saudita estima que la Comisi6n podria dedicar cinco
o seis sesiones al examen de este tema.

19. En el decimosexto periodo de sesiones (1134a.
sesi6n) la Tercera Comisi6n decidi6 aplazar el exa
men del "Proyecto de declaraci6n sobre libertad de
informaci6n" (tema 47): El orador considera que esta
cuesti6n es de importancia secundaria, dado que exis
te un proyecto de convenci6n sobre el mismo asunto.
Por otra parte, cabe sefialar que actualmente hay un
exceso de declaraciones de esta fndole, 10 cual tiende
a restarles importancia. Una convenci6n en buena y
debida forma tendrli un efecto mucho mayor. De todas
maneras, como muchas delegaciones estiman oportu
na una medida de esa indole, la Comisi6n ha de exa
minar el tema, pero s610 deberia dedicarle una 0 dos
sesiones, preferentemente despues de haber exami
nado los demas temas de su programa.

20. En cuanto a la "Aplicaci6n de la Convenci6n Su
plementaria de 1956 sobre la abolici6n de la escla
vitud, la trata de esclavos y las instituciones y
practicas anlilogas a la esclavitud" (tema 81), cuya
importancia nadie puede negar, se trata simplemente
de invitar a todos los Estados a que se adhieran alas
dos convenciones, la Convencion Internacional sobre
la Esclavitud, de 1926, y la Convencion Suplementa
ria sobre la Esclavitud, de 1956. Tambien en este
caso deberian bastar una 0 dos sesiones.

21. En cuanto a los Servicios de asesoramiento en
materia de derechos humanos (tema 80), el orador
estima que pese al interes que presenta esta cues
ti6n en el pIano de 10 concreto, la Comisi6n deberia
concluir su examen despues de dos 0 tres sesiones.
.Pasando alas "Manifestaciones de prejuicios racia
les y de intolerancia nacional y religiosa" (tema 48),
considera que esta cuesti6n s610 podra considerarse
con espiritu de unanimidad, y que por consiguiente no
habria de ser objeto de un debate prolongado. Dos 0
tres sesiones deberian ser suficientes.

22. Por 10 que respecta a ciertas de las cuestiones
que ha mencionado, entre otras los temas 46 y 83, el
orador cree que para evitar largas discusiones abs
tractas, seria conveniente que algunas delegaciones
presentar'in proyectos de texto redactados en Mrmi
nos precisos, que pudieran servir de base para un
examen constructivo.

23. De este modo, si se considera que la Comisi6n
dedicarli probablemente unas quince sesiones al exa
men del "Informe del Consejo Econ6mico y Social"
(tema 12), el programa tendrli que poder agotarse en
setenta 0, a 10 sumo, ochenta sesiones.

24. El Sr. CHOW (China) tambien cree que la Comi
si6n deberia examinar sin tardanza la cuesti6n de las
medidas que han de adoptarse como consecuencia del
terremoto en el Iran. Ya han transcurrido varias se
manas desde que se produjo el desastre, y en un caso
como €lste hay que actuar con rapidez si se qUiere
tener eficacia.



1l36a. se~ion - 27, de septiembre de 1962 5

25. El representante de China aprueba en general
las sugerencias del r.epresentante de la Arabia Sau
dita. Sin embargo, preferiri'a que la Comision no ini- ,
ciara el examen del tema 12 inmediatamente despu6s
del tema 91. En efecto, el informe del Consejo Eco
nomico y Social (A/5203) se ha distribuido hace muy
poco y la mayorfa de las delegaciones no han tenido
tiempo de examinarlo con laatencion que merece,
tanto mlis cuanto quehabrli que examinar a ese res
pecto dos cuestiones muy importantes: el Decenio de
las Naciones Unidas para el Desarrollo, y la intensi
ficaci6n de la labor de las Naciones Unidas en la es
fera social.

26. En cuanto a la propuesta del r~presentante de
Mauritania sobre la 'catlistrofe que acaba de azotar a
Espana, el orador expresa la esperanza de que la
Asamblea General incluira en el programa la cues
tion de las medidas que han de tomarse para acudir
en ayuda de las vfctimas.

27. El Sr. E. K. :DADZIE (Ghana) propone que la Co
misi6n examine en primer t6rmino las medidas que
han de adoptarse como consecuencia del terremoto
en el Iran. En seguida podrfa examinar el tema rela
tivo al proyecto de conve~cion y al proyecto de reco'"
mendaci6n sobre ellibre consentimiento para el ma
trimonio, la edad mfnima para contraer matrimonio
y el registro de los matrimonios, al que la Asamblea
General decidio dar prioddad en su decimosexto pe
rfodo de sesiones; luego" el tema relativo alas' ma
nifestaciones de prejuicios raciales y de intolerllncia
nacionaly religiosa. El informe del Consejo Econo
mica y Social podr[a ocupar el cuarto lugar, 10 cual,
como ya se ha sefialado, darfa alas delegaciones el
tiempo de estudiar el text,o con atencion.

28. En cuantoa los orras temas del programa, el
representaIlte de Ghana apoya las sugerencias del
representante de la Arabia Saudita.

29. La delegacion de Ghana se pronunciara sobre el
tema cuya inclusion en e1 programa ha propuesto el
representante de Mauritania, cuando se plantee for
malmente e.l asunto a laComision.

30. El Sr. PALAR (Indonesia) apoya en su totalidad
las sugerencias 'del representante de la Arabia Sau
dita. Tambi6n opina, como ha sugerido el Presidente
en su nota, que la Comision deberfa considerar las
secciones del informe' del Gonsejo Economicoy Social
que se relacionan con temas separados del programa
cuando examine estos temas; por otra parte, laComi
sion deberfa hacer 10 posible por terminar en el ac
tual perfodo de sesiones el examen de la segunda
parte de los dos proyectos de pactos de derechos hu
manos.

31. En 10 que se refiere a los otros temas, muchos
de ellos deberfan ser examinados con prioridad, de
conformidad con las resoluciones aprobadas por la
Asamblea General en su decimosexto perfodo de se
siones, y el orador preferirfa conocer la opinion de
otras delegaciones antes de adoptar una posicion a
este respecto.

32. El Sr. DlAZ CASANUEVA (Chile) estima que
para determinar' el orden en que la Comisi(m deberli
examinar 10s distintos temas de su program'a hay que
basarse en dos criterios: por una parte su importan
cia, y por otra su urgencia. El primero de estos cri
terios puede dar lugar a un prolongado debate debido
alas diferentes posiciones de las delegaciones res
pecto de cada uno de los temas.

33. El representante de Chile cree que; aparte del
tema relativo alterremoto ocurrido en, el Irlin, la
Comision deberfa comenzar sus trabajos, por el exa.,.
men de los proyectos de convencion y de recomen
dacion relativos al matrimonio; en efecto, en su
resolucion 1680 (XVI) la Asamblea General decidio
examinar con prioridad esta cuestion, y no hay que
olvidar que al aprobarse una convencion se contri
buira a elevar la dignidad de millones de mUjeres en
todo el mundo, y particularmente en Mrica. A con
tinuacion la Comision deberfa estudiar sucesivamente
los proyectos de pactos internacionales de derechos
humanos, las manifestaciones de prejuicios raciales
y de intolerancia nacional y religiosa, las medidas
encaminadas a fomentar 'entre la juventud los ideales
de paz, respeto mutuo y comprensioIl entre los pue
bIos, y el proyecto de convenci6n sobre libertad de
informacion. Por 10 que respecta a los otros temas
del, programa, la delegacion de Chile no tiene prefe
rencias sobre el orden que ha de seguirse para su
examen. '

34. Desde el punto de vista de laurgencia, no hay
duda de 'que la Comision debe comenzar por estudiar
las medidas que han de adoptarse como consecuencia
del terremoto en el Iran. Chile se siente especial
mente solidario del Iran en esta prueba, pues tambi6n
sUfrio hace ,dos afios unacatlistrofe analoga a conse
cuencia de la cual recibio la generosa ayuda de la
coIhunidad internacional.

35. Para ser eficaz, la asistencia al Iran, debe sumi
nistrarse rlipidamente y, por la tanto, es indispensa
ble que la Comision recomiende a este 'respectc. me
didas concretas. El orador estima que, el debate de
la Comision debe versar sobre propuestas especfficas
y sugiere que se designe para formularlas aun comi
Men el que est6n representadas las grandes Poten
cias, como los Estados Unidos, el cual podrfa apro
vechar la experiencia adquirida por la Secretarfa en
circunstancias anlilogas. Dicho comit6 podrfa reunirse
mientras la' Comision prosigue su de9ate sobre la
organizacion de los trabajos, y el examen deltema 91
comenzarfa una vezque el comit6 hubiera formulado
sus propuestas.

36. El Sr. ATTLEE (Reino Unido) cree que todos los
miembros de la Comision estlin de acuerdo en consi
derar primero las medidas que han de adoptarse co
mo consecuencia del terremotoen el Iran. A este
resp'ecto el ,orador expresa la solidaridad de su Go
bierno' al Gobierno de Iran, as! como al de Espafia, ,
pafs que acaba de ser vfctima de graves inundaciones.

37. En cuanto a los otros temas del programaj el
orador cree que la Comision podrfa examinar a con
tinuacion el proyecto de convenci6n relativo lill matri
monio, con 10 que responderfa al deseo de gran nl1
mero de delegaciones. Desde luego, el estudio de
dicho,tema debera exigir menos sesiones que en el
anterior perfodo de sesiones. En tercer lugar se exa
minarfa el informe del Consejo Economico y Social,
con 10 cual, segUn ha dicho el representante de China,
se darfa tiempo alas delegaciones para estudiar el
texto a fondo. A este respecto, la delegacion del Reino
Unido preferirfa que los capftulos VIII y IX del infor
me se examinaran en su totalidad, sin sustraer del
debate las secciones que constituyen temas separados
del programa. Por el contrario, estos temas podrfan
estudiarse inmediatamente despu6s del informe del
Consejo, en particular el tema relativo a los servi
cios de asesoramiento en materia de derechos huma
nos, que exige la adopcion de medidas concretas por



6 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Tercera Comision

la Asamblea, y el tema referente a la aplicacion de
la Convencion relativa a la abolicion de la esclavitud,
cuyo examen no debera requerir mucho tiempo, pero
al cual la delegacion del Reino Unido atribuye gran
importancia. Naturalmente, se debera dedicar un nu
mero' suficiente de sesiones a los proyectos de pactos
internacionales de derechos humanos, aunque no cabe
esp,erar que la Comision pueda concluir su examen
en el actual perfodo de sesiones.

38. Por 10 que respecta a los otros temas del pro
grama, el representante del Reino Unido cree que es
prematuro fijar ahora el momento en que se los exa
minara y el tiempo que se les dedicara; solo desea
que la Comision trate de estudiar los temas relativos
al Alto Comisionado para los Refugiados y al derecho
de asilo en una fecha 'que convenga al Alto Com.isio
nado.

39. El Sr. DARAI (Iran) da las gracias en nombre 'de
su pars a los gobiernos que han pedido la inclusion
del tema 91 en el programa, asr como alas delega
ciones que han propuesto que la Comision le atribuya
prioridad.

40. La Sra. COCEA BREDICEANU (Rumania) seiiala
que gran numero de temas del programa deberian ser
objeto de prioridad, y que por consiguiente hay que
discutir el orden en que se los examinara basandose
en su importancia, su urgencia, y tambi~n su actua
lidad. La oradora seiiala que, a fin de crear un clima
favorable para la paz y la comprension internaciona
les, es muy importante examinar las medidas de que
trata el tema 83. Por consiguiente, no hay que demo
rar demasiado el examen de este asunto, tanto mas
cuanto que la Comision se ocupa actualmente del in
forme de la UNESCO sobre la materia (E/3638). Sin
descuidar los problemas esenciales que debe discu
tir, la Comision podria dedicar a este tema ocho se
siones, como 10 hizo en el decimoquinto periodo de
sesiones.

41. El Sr. SAHAI (India) estima que la Comision
debe examinar en primer termino las medidas que

, han de adoptarse como consecuencia, del terremoto en
,el Iran y que, por otra parte, debe dar prioridad a los
proyectos de pactos internacionales de derechos hu
manos dedicandoles 35 sesiones, para poder aprobar
lasegunda parte de cada uno de esos pactos. En
cuanto alas manifestaciones de prejuicios raciales
y de intolerancia nacional y religiosa, la delegacion

Litho in V.N.

de la India apoya la propuesta del representante de
Ghana encaminada a que la Comision examine ese
tema sin tardanza.

42. La Sra. NIKOLAEVA (Union de Republicas Socia
listas Sovi~ticas) estima, como la mayoria de los
representantes que ya han hecho u!'l0 de la palabra,
que la cuestion de las medidas que han de adoptarse
como consecuencia del terremoto en el Iran deben
estudiarse en primer t~rmino. La Comision deberia
pasar luego a examinar el informe del Consejo Eco
nomico y Social.

43. Por 10 que respecta a los otros temas incluidos
en el programa, la oradora considera que los mas
urgentes son los que la Tercera Comision no examino
en el anterior periodo de sesiones. Sea cual fuere el
orden que se adopte, 10 importante es ,que la Comi
sion disponga de suficiente tiempo para examinar
cuidadosamente la cuestion fundamental de las me
didas encaminadas a fomentar entre la juventud los
ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n entre
los pueblos. En cuanto a los demas temas, la delega
cion sovi~tica aprueba en su conjunto las sugeren
cias del representante de Arabia Saudita.

44. El PRESIDENTE propone que la Comision exa
mine en primer t~rmino el tema 91, medidas que han
de adoptarse como consecuencia del terremoto en el
Iran.

As! queda acordado.

45. El PRESIDENTE sugiere asimismo que las dele
,gaciones se reunan a fin de preparar un programa
provisional que la Comision podrfa considerar en su
proxima sesion.

46. El Sr. GHORBAL (Republica Arabe Unida) apoya
la sugerencia del Presidente" pero desea que la Co
mision examine a partir de la proxima sesion la cues
tioil esjJecialmente urgente de las medidas que han de
adoptarse como consecuencia del terremoto en el
Iran. El orden en que la Comision estudiara las otras
cuestiones podra decidirse despu€ls.

47. El PRESIDENTE prefiere que la Comision decida .
el orden en que considerara los distintos temas in
cluidos en su programa antes de iriiciar el examen
del relativo al terremoto en el Iran.

Se levanta la sesi6n alas 13.15 horas.,

77303-February 1963-475




